i) Decide-se que o Sinistrado AA, em consequência do acidente de trabalho em

apreço nos presentes autos, ficou a padecer de IPA a partir de 29/03/2022; 

ii) Condena-se a Ré Empregadora B..., Unipessoal, Lda. a pagar ao

Sinistrado a pensão anual, vitalícia e atualizável de € 10.028,12 (dez mil

e vinte e oito euros e doze cêntimos), devida desde 29/03/2022 acrescida

de juros de mora à taxa legalmente fixada para os juros civis em cada

momento devidos desde a data de 29/03/2022 (tendo em consideração o modo

de pagamento desta pensão nos termos do artigo 72.º, n.º 1 da LAT) até

[...]

Atualização de 2024 - € 11.522,70; 

c. Atualização de 2025 - € 11.822,29. 

iii) Condena-se a Ré Empregadora B..., Unipessoal, Lda. a pagar ao

Sinistrado a prestação suplementar da pensão correspondente ao

direito a assistência a terceira pessoa de € 1.410,00 (mil, quatrocentos

e dez euros – duas RMMG), a ser paga durante 15 vezes por ano, devida

desde 29/03/2022 acrescida de juros de mora à taxa legalmente fixada para os

juros civis em cada momento devidos desde a data de 29/03/2022 (tendo em

consideração o modo de pagamento desta prestação suplementar nos termos

do artigo 72.º, n.º 1 da LAT) até integral e efetivo pagamento; 

a. Atualização de 2023 - € 760,00; 

b. Atualização de 2024 - € 820,00; 

c. Atualização de 2025 - € 870,00. 

iv) Reconhece-se que o Sinistrado tem direito à quantia de € 24.754,34

(vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro euros e trinta e

quatro cêntimos) a título de indemnização devida pelo período de

incapacidade temporária absoluta para o trabalho, acrescida de juros de mora

à taxa legalmente prevista para os juros civis em cada momento devidos,

desde a data do acidente (11/10/2019 tendo em consideração a forma de

pagamento estatuída no artigo 50.º, n.º 1 da LAT) até integral pagamento; 

v) Condena-se a Ré Empregadora B..., Unipessoal, Lda. a pagar ao Autor

a quantia de € 7.067,68 (sete mil e sessenta e sete euros e sessenta e

oito cêntimos), a título de remanescente da indemnização devida ao Autor

pelo período de ITA sofrido, acrescida de juros de mora nos termos decididos

em iv), sem prejuízo do direito de regresso da titularidade da Ré Seguradora

[...]

nos termos do artigo 79.º, n.º 3 da LAT no montante de € 17.686,66 já pago

pela Ré Seguradora ao Autor a título de indemnização pelo período de ITA

sofrido; 

vi) Condena-se a Ré Empregadora B..., Unipessoal, Lda. a pagar ao

Sinistrado o subsídio de elevada incapacidade permanente de €

5.752,03 (cinco mil, setecentos e cinquenta e dois euros e três

cêntimos), acrescido de juros de mora à taxa legalmente fixada para os juros

civis em cada momento devidos desde a data de 29/03/2022 até integral e

efetivo pagamento; 

vii) Condena-se a Ré Empregadora B..., Unipessoal, Lda. a pagar ao

Sinistrado o subsídio para readaptação de habitação de € 32.980,30

(trinta e dois mil, novecentos e oitenta euros e trinta cêntimos),

acrescido de juros de mora à taxa legalmente fixada para os juros civis em

cada momento devidos, apenas a calcular sobre a quantia de € 5.752,03,

desde a data de 29/03/2022 até integral e efetivo pagamento; 

viii) Reconhece-se o direito ao Autor de se manter acolhido nas C...

[...]

quantia de € 100.000,00 (cem mil euros) para compensação dos danos não

patrimoniais sofridos. 

xi) A quantia referida em x) será paga em 57 prestações mensais e sucessivas,

sendo a 1.ª prestação no montante de € 2.000,00 (dois mil euros) e as

restantes 56 prestações no montante de € 1.750,00 (mil, setecentos e

cinquenta euros) cada uma. 

xii) A primeira prestação referida em xi) vence-se no último dia do próximo

mês de fevereiro de 2025 e, as restantes em igual dia dos meses

subsequentes. 

xiii) Condena-se a Ré Empregadora B..., Unipessoal, Lda. a pagar ao

Sinistrado a quantia de € 20,00 (vinte euros), a título de despesas de